歷工業轉型而需資本深化所致，林常青、張俊仁、盧姝璇（2014）之

研究亦提及勞動所得份額的下降除了代表薪資方面勞工變得弱勢，也

可能是因為產業結構轉型所造成的結果。

 59

根據過去的研究結果表示，大多數的文獻均認為資本深化會造成

我國薪資低迷的現象，因此若要解決此一低薪問題，需致力於產業結

構調整、產業的轉型升級，由資本密集性轉向知識或技術密集性，透

過創新、提高資本使用效率，才能提升企業利潤，產業也才有加薪的

能力。

若進一步探究臺灣固定資本消耗的增加相對其他國家幅度較大以

及製造業資本深化程度較高之原因，可由產業結構調整與政府政策方

向來解釋，如 1980 年代初期，國內生產條件及比較利益轉變，政府以

資訊電子及機械工業為策略性工業，促使我國產業結構由勞力密集產

業漸朝向資本密集產業發展，故電子科技產業成為接續傳統產業的發

展主力，而政府為鼓勵投資亦提出各項相關獎勵措施，如 1960~1990

年「獎勵投資條例」、1991~2009 年「促進產業升級條例」等政策，其

中使得許多特定產業，如電子產業能成長茁壯受惠於相關獎勵措施。

另一方面，由於我國電子科技產業多以代工為主要生產模式，而

一般從事製造加工的代工角色，資本建置龐大但附加價值創造能力有

限，在市場成熟的情況下，面對研發（提高授權費用或提高關鍵零組

件價格）及市場（被壓低代工價格）兩端力量的擠壓，致使產值與獲

利（財務利潤）出現背離的情形，資訊電子產業之毛利漸減；加上政

策的引導及資源分配的過度傾斜，更加速製造業廠商大量投資並加速

折舊，進而可能產生過度資本化的情形；而過度資本化不僅排擠受僱

人員薪資上漲，亦會造成國內資本生產力嚴重偏低的情形（見辛炳隆、

王健全、林嘉慧（2014））。

 60

在產業情勢及政府引導策略下，若臺灣製造業資本深化程度高於

其他產業，並出現過度資本深化情況，勞工將無法隨著企業獲利而同

時分享其果實。因此為改善勞工薪資需提升企業提高薪資之意願，使

得勞工合理享有企業之利潤，應促進產業結構調整、升轉至技術密集，

增加企業獲利；另一方面則是提高勞工自身生產力，增加企業調薪意

願與動機。

（二）本研究之分析

回顧近年國內生產與要素所得內容變化情況，檢視國內勞動份額

與固定資本消耗金額變動趨勢，進而探究過度資本深化造成國內低薪

情況之過程。由行政院主計總處的資料觀察發現 1990 年代初期之前受

僱人員報酬占比是呈上升趨勢，此後占比逐漸下降，惟固定資本消耗

之金額與占比的增加趨勢則十分明顯，1997年以前占比大多未達10%，

而後占比明顯上升，2008 年後占比更已超過 15%；2000 年固定資本消

耗金額為 1兆 1,072.54億元，到了 2012年已增加為 2兆 1,444.06億元，

幾乎增加一倍，而占比也由 11.23%增加為 15.76%（見表 3-1 與圖 3-2）。

整體而言，發現勞動份額下滑的同時，相對於受僱人員報酬與營業盈

餘二項占比，固定資本消耗金額與其占比的增加趨勢則十分明顯。

 61

表 3-1 歷年國內生產毛額及要素所得

單位：新臺幣百萬元；%

年別
國內

生產毛額

間接稅淨額 固定資本消耗 受僱人員報酬 營業盈餘

原始值 比例 原始值 比例 原始值 比例 原始值 比例

1981 1,734,579 157,801 9.10 172,808 9.96 877,279 50.58 526,691 30.36

1982 1,876,353 153,669 8.19 192,917 10.28 962,299 51.29 567,468 30.24

1983 2,076,853 173,326 8.35 209,207 10.07 1,043,155 50.23 651,165 31.35

1984 2,313,947 182,390 7.88 225,202 9.73 1,177,835 50.90 728,520 31.48

1985 2,441,840 186,635 7.64 241,403 9.89 1,255,315 51.41 758,487 31.06

1986 2,815,868 154,289 5.48 254,865 9.05 1,420,871 50.46 985,843 35.01

1987 3,139,676 170,043 5.42 273,677 8.72 1,593,688 50.76 1,102,268 35.11

1988 3,414,715 192,046 5.62 304,139 8.91 1,781,792 52.18 1,136,738 33.29

1989 3,829,091 215,263 5.62 343,760 8.98 2,039,427 53.26 1,230,641 32.14

1990 4,237,075 240,874 5.68 390,904 9.23 2,292,126 54.10 1,313,171 30.99

1991 4,745,467 267,577 5.64 434,448 9.16 2,556,596 53.87 1,486,846 31.33

1992 5,253,739 291,653 5.55 502,349 9.56 2,847,480 54.20 1,612,257 30.69

1993 5,824,876 313,458 5.38 578,499 9.93 3,133,672 53.80 1,799,247 30.89

1994 6,391,451 343,724 5.38 634,503 9.93 3,419,941 53.51 1,993,283 31.19

1995 6,977,558 371,825 5.33 719,330 10.31 3,711,990 53.20 2,174,413 31.16

1996 7,599,936 362,537 4.77 755,894 9.95 3,994,101 52.55 2,487,404 32.73

1997 8,255,368 382,918 4.64 812,352 9.84 4,277,342 51.81 2,782,756 33.71

1998 8,883,386 372,994 4.20 932,761 10.50 4,488,409 50.53 3,089,222 34.78

1999 9,335,546 357,571 3.83 1,017,538 10.90 4,653,349 49.85 3,307,088 35.42

2000 9,857,130 337,248 3.42 1,107,254 11.23 4,893,571 49.64 3,519,057 35.70

2001 9,644,040 319,013 3.31 1,193,448 12.37 4,799,050 49.76 3,332,529 34.56

2002 10,064,812 344,489 3.42 1,234,946 12.27 4,791,056 47.60 3,694,321 36.71

2003 10,405,917 319,676 3.07 1,306,307 12.55 4,957,883 47.64 3,822,051 36.73

2004 11,027,829 357,732 3.24 1,441,236 13.07 5,199,412 47.15 4,029,449 36.54

2005 11,410,034 367,848 3.22 1,510,609 13.24 5,436,252 47.64 4,095,325 35.89

2006 11,892,817 365,584 3.07 1,623,473 13.65 5,698,931 47.92 4,204,829 35.36

2007 12,482,448 358,225 2.87 1,742,202 13.96 5,850,552 46.87 4,531,469 36.30

2008 12,261,407 321,500 2.62 1,909,114 15.57 5,936,309 48.41 4,094,484 33.39

2009 12,088,920 291,027 2.41 1,950,720 16.14 5,676,671 46.96 4,170,502 34.50

2010 13,250,761 329,101 2.48 2,004,347 15.13 6,082,495 45.90 4,834,818 36.49

2011 13,450,689 354,591 2.64 2,091,106 15.55 6,324,792 47.02 4,680,200 34.80

2012 13,605,961 361,712 2.66 2,144,406 15.76 6,475,337 47.59 4,624,506 33.99

註：表中之國內生產毛額之金額不含進口稅、加值型營業稅。另 2011、2012 年為修正數。

資料來源：本研究整理，引自行政院主計總處「國民所得及經濟成長」統計資料庫。

 62

註：2011、2012 年為修正數。

資料來源：本研究整理，引自行政院主計總處「國民所得及經濟成長」統計資料庫。

圖 3-2 歷年國內生產毛額分配結構變化趨勢（工業及服務業）

若進一步就國際資料進行比較，如表 3-2 所示，根據 OECD（2014）

8資料顯示，自 2000 年迄今，以鄰近的日本而言，受僱人員報酬占 GDP

比重皆在 50%上下波動，2013 年占比為 52.02%，而南韓近幾年整體受

僱人員報酬占 GDP 比重則呈微幅上升趨勢，2012 年為 50.9%，2013

年下滑至 48.3%；而美國則是整體呈下滑情形，2013 年為 56.48%，德

國 2014年為 56.5%。而我國之受僱人員報酬占GDP比重則呈下滑趨勢，

由 2000 年的 49.64%下降至 2013 年的 44.7%，下降幅度高於其他國家，

如日本、德國、美國等國。

8 引自 OECD National Accounts at a Glance 2014 報告中之資料。

 63

表 3-2 各國受僱人員報酬占 GDP 比重

單位：%

項目別 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

澳大利亞 53.8 52.9 53.0 52.5 52.5 51.9 52.0 52.2 50.2 50.9 50.7 51.3 52.1 50.96 ..

奧地利 57.0 56.2 55.5 55.5 54.5 54.1 53.3 53.0 54.0 55.9 55.4 54.7 55.6 53.75 54.1

比利時 57.1 58.3 58.6 58.0 56.7 56.3 56.2 56.1 57.2 58.6 57.4 57.7 59.0 57.54 57.1

加拿大 54.5 55.2 55.5 55.0 54.7 54.3 54.9 54.9 54.2 ..... 

智 利 43.8e 43.8e 43.6e 42.5e 39.9e 38.3e 34.8e 35.2e 39.7 41.1 39.3 40.5 .. 43.64 ..

捷 克 44.3 44.3 45.2 45.6 45.8 46.2 45.9 45.8 46.5 46.2 46.5 47.2 48.0 45.81 44.4

丹 麥 61.2 62.5 63.2 63.5 62.7 62.9 63.2 64.7 65.3 68.2 65.0 64.7 64.1 61.01 61.3

愛沙尼亞 50.6 49.8 49.7 49.6 50.1 49.9 50.5 52.5 57.1 59.1 55.5 52.8 53.2 51.73 53.0

芬 蘭 54.2 54.5 54.6 55.8 55.3 56.4 56.1 54.4 56.3 60.4 59.2 59.4 60.3 58.01 57.4

法 國 58.1 58.3 58.8 58.8 58.5 58.5 58.5 57.8 58.1 59.4 59.3 59.3 59.6 58.28 58.9

德 國 60.5 60.0 59.4 59.2 57.9 56.8 55.5 54.5 55.5 58.2 56.8 56.7 57.6 56.30 56.5

希 臘 38.5e 37.9e 40.7e 39.7e 39.8e 40.2 39.7 40.1 40.4 41.2 41.2 40.0 37.5 37.08 37.1

匈牙利 52.7 52.5 52.6 54.0 53.9 54.2 53.3 54.7 54.5 54.9 53.6 53.0 53.5 49.90 49.5

冰 島 65.7 62.8 63.8 65.9 66.1 68.3 70.9 72.8 65.0 56.9 58.8 60.2 .. 59.09 ..

愛爾蘭 44.0 44.3 43.1 43.6 44.8 46.2 46.7 47.1 51.2 51.4 48.3 46.3 46.8 41.68 41.3

以色列 57.7 59.4 57.3 56.7 54.9 54.2 55.0 55.6 55.8 53.8 54.1 54.5 ..... 

義大利 43.9 43.8 44.1 44.4 44.3 45.1 45.8 45.5 46.4 47.5 47.4 47.3 47.7 44.11 44.4

日 本 53.1e 53.3 52.4 51.5 50.6 50.7 50.8 50.0 51.5 52.0 50.9 52.3 .. 52.02 ..

南 韓 48.1 49.1 49.0 50.0 49.8 51.1 51.5 51.3 51.6 51.5 49.9 50.3 50.9 48.30 ..

盧森堡 51.8 54.9 55.1 52.7 52.8 51.5 48.6 47.7 52.1 56.3 52.9 52.7 53.8 54.55 55.0

墨西哥 32.1e 33.2e 33.0e 32.5 30.8 30.4 29.2 28.7 28.3 29.9 28.9 28.0 .. 28.57 ..

荷 蘭 56.7 57.2 57.6 57.8 57.5 55.8 55.3 55.2 55.8 58.4 57.3 57.1 57.5 55.16 55.1

紐西蘭 43.7 43.6 44.4 44.7 45.3 46.5 47.5 47.5 49.5 48.7 ..... 

挪 威 49.0 50.1 52.7 51.9 49.3 46.6 45.8 48.3 47.2 52.7 50.8 49.9 50.2 50.40 51.4

波 蘭 45.2 46.0 44.3 43.3 40.7 40.7 40.4 40.6 42.6 41.5 41.8 41.1 40.7 42.07 42.2

葡萄牙 56.1 56.1 56.5 56.9 56.5 58.0 57.6 56.7 57.4 57.8 57.3 57.0 55.0 50.93 50.5

斯洛伐克 45.7 43.9 43.9 43.3 41.3 41.9 40.6 40.2 40.1 42.2 41.6 41.7 41.4 40.69 41.6

斯洛維尼亞 59.0 59.2 58.5 58.0 58.1 58.1 57.5 56.7 58.0 60.6 61.3 60.0 60.3 58.34 57.1

西班牙 54.8 54.2 53.8 53.6 53.1 53.2 53.2 53.3 53.9 54.0 53.9 53.2 51.1 51.70 51.8

瑞 典 62.4 64.4 63.9 63.2 62.2 62.0 60.4 61.2 61.4 63.0 60.9 60.3 61.3 54.40 54.2

瑞 士 62.3 64.2 65.2 64.7 63.1 63.2 62.1 61.4 61.4 64.4 62.7 63.8 64.7 60.88 61.4

英 國 61.1 61.8 60.9 60.2 60.0 59.6 59.7 59.5 59.2 60.9 60.4 60.3 60.7 56.45 55.2

美 國 60.9 60.8 59.9 59.3 58.9 58.1 58.2 58.6 58.9 58.0 57.1 57.2 56.8 56.48 ..

歐洲地區 55.0 54.8 54.8 54.7 54.0 53.8 53.5 53.0 53.8 55.4 54.8 54.7 54.9 53.23 53.5

臺灣 49.64 49.76 47.60 47.64 47.15 47.64 47.92 46.87 48.41 46.96 45.90 47.02 47.59 44.7 ..

註：表中標記 e 係指預估值。

資料來源：OECD（2014），National Accounts at a Glance 2014、行政院主計總處。

 64

以國內 1981～2012 年的資料來看，共有 11 個行業其受僱人員報

酬的占比呈現下降的情形，若就工業部門觀察，排除以國營事業為主

的電力及燃氣供應業，製造業在固定資本消耗的占比上有明顯增加的

情形（見表 3-3）。

就國內統計資訊觀察，1990 年後出現固定資本消耗占比增加，而

受僱人員報酬占比減少之趨勢，且下滑幅度較許多國家來得嚴重。誠

如過去研究成果所述，國內近年勞動份額呈現下滑趨勢，且下降速度

其其他各國還快，致使勞工在所得分配面處於弱勢進而影響了國內勞

工的薪資。因此可以推論過去十數年以來，並非由於 GDP 沒有成長而